Thất bại đó còn chứng tỏ một điều rằng trong điều
kiện và hoàn cảnh của Trung Quốc cuối thế kỷ XIX,
các cải cách theo mô hình phương Tây là không có
cơ sở để tồn tại và phát triển. Cách mạng Tân Hợi
năm 1911 lại là một bằng chứng hùng hồn nữa cho
thất bại của mô hình phương Tây trong quá trình
hiện đại hoá đất nước có truyền thống phong kiến
lâu đời nhất thế giới./.
---------------------------

Chú thích:
(1) Tên chính thức là Phra Bat Somdet Phra